- de Iis*, per quos agere poss. pag. 203. lib. 4. tū. 10.
de Iis qui sui vel alieni juris sunt. 123. * 4. 8.
de Ingenuis. 124. * 4. 4.
de Injuriis. 194. * 4. 4.
de Inofficio testamento. 154. * 2. 18.
de Interdictis. 207. * 4. 18.
de Inutilibus stipulationibus. 179. * 3. 19.
de Jure Naturali, Gent. et Civ. 119. * 4. 2.
 — Personarum. 120. * 4. 3.
de Justitia et Jure. 419. * 4. 4.

- de Legatis*. 2166. * 20.
de Lega Aquilia. 193. * 4. 5.
 — Falcidia. 160. * 2. 22.
 — Fusia Canin. 125. * 4. 7.
de Legitima Adgnatorum successione. 167. * 3. 2.
 — Adgnatorum tutela. 128. * 4. 15.
 — Parentium tutela. 129. * 4. 18.
 — Patronorum tutela. 129. * 4. 17.
de Libertinis. 124. * 4. 5.
de Literarum obligatione. 182. * 3. 24.
de Locatione et conductione. 184. * 3. 24.

- de Mandato*. 186. * 3. 26.
de Militari testamento. 147. * 2. 11.

- de Noxalibus actionibus*. 202. * 4. 8.
de Nuptiis. 124. * 4. 10.

- de Obligationibus*. 176. * 5. 15.
 — quae ex delicto. 189. * 4. 1.
 — quasi ex contractu. 187. * 3. 27.
 — quae quasi ex delicto. 196. * 4. 8.
de Officio Judicis. 209. * 4. 17.

- de Patria potestate*. 123. * 4. 9.
de Perpetuis et tempor. act. 205. * 4. 12.
 Per quas personas nobis adquiritur. 148. * 2. 9.
 — nobis obligatio adquiritur. 188. * 3. 28.
de Poena temere litigantium. 208. * 4. 16.
de Publicis iudicis. 210. * 4. 18.
de Pupillari substitutione. 152. * 2. 16.

Nec ad rem pertinet, si impubes postea pubes, aut furiosus postea compos mentis factus fuerit et decesserit. Furiosi autem, si per id tempus fecerint testamentum quo furor eorum intermissus est, jure testati esse evidenter; certe eo, quod ante¹⁰ furorem fecerint, testamento valente. Nam neque testamenta recte facta, neque ullum aliud negotium recte gestum, postea furor interveniens perimit. — § 2. Item prodigus¹¹ cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest¹²; sed id quod ante fecerit, quam interdictio suorum bonorum ei fiat, ratum est. — § 3. Item surdus¹³ et mutus non semper testamentum facere possunt. Utique autem de eo surdo loquimur qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudit; nam et mutus is intelligitur qui loqui nihil potest, non qui tarde loquitur. Sepe autem etiam literati et eruditii homines variis causis et audiendi et loquendi facultatem amittunt. Unde nostra¹⁴ constitutio etiam his subvenit, ut certis casibus et modis secundum normam ejus possint testari, aliaque facere quea eis permissa sunt. Sed si quis, post testamentum factum, adversa valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse coepit, ratum nihilominus ejus permanet testamentum. — § 4. Cucus autem non potest facere testamentum, nisi per observationem quam lex¹⁵ divi Justiniani patris mei introduxit. — § 5. Eius qui apud hostes est¹⁶, testamentum quod ibi fecit, non valet¹⁷, quanvis redierit. Sed quid, dum in civitate fuerat, fecit, sive redierit, valet jure postlimii; sive illuc decesserit, valet¹⁸ ex lege Cornelia.

TIT. XIII.

DE EXHEREDATIONE¹ LIBERORUM.

Non tamen, ut omnimodo valeat testamentum, sufficit haec observatione quam supra exposuimus; sed qui filium in potestate habet, curare debet ut eum heredem instituat, vel exheredem eum nominatum faciat. Alioquin si cum silentio præterierit, inutiliter testabitur²: adeo quidem ut, et si vivo patre filius mortuus sit, nemo heres ex eo testamento existere possit, quia scilicet ab³ initio non constiterit testamentum⁴. Sed non ita de filiabus, vel alii per virilem sexum descendentiibus liberis utriusque sexus, antiquitatē fuerat observatum: sed si non fuerant scripti heredes scripta vel exhereditati exhereditatione, testamentum quidem non infirmabatur, jus autem ad crescendū eis ad certam portionem præstabantur. Sed nec nominatio eas personas exheredare parentibus necesse erat, sed licebat inter ceteros hoc facere⁵. Nominatum autem quis exheredari videtur, sive ita exheredetur, *Titus filius meus exheres esto*; sive ita, *filius meus exheres esto*, non adjecto proprio nomine, scilicet si alius filius non extet⁶.

§ 1. Postumī quoque liberi vel heredes institui debent, vel⁷ exheredari. Et in eo par omnium conditio est, quod et filio postumo et quolibet ex ceteris liberis, sive feminini sexus sive masculini, præterito, valet quidem testamentum; sed postea adgnatione⁸ postumī sive postuma rumpitur, et ea ratione totum infirmatur. Ideo si mulier, ex qua postumū aut postuma sperabatur, abortum fecerit, nihil impedimento est scriptis heredibus ad hereditatem audeandam. Sed feminini quidem sexus postumū vel nominatio vel inter⁹ ceteros exhereditari solebat; dum tamen, si inter ceteros exheredentur, aliquid eius legitur, ne videantur præterite esse per oblivionem. Masculos vero postumos, id est filium et deinceps, placuit non aliter recte exheredari, nisi nominatum exheredentur, hoc scilicet modo: *Quicumque mihi filius genitus fuerit, exheres esto*¹⁰. — § 2. Postumorum¹¹ autem loco sunt, et hi qui in sui hereditis loco succedendo, quasi adgnescendo fiunt parentibus sui heredes. Ut ecce, si quis filium et ex eo nepotem neptem in potestate habeat: quia filius gradu præcedit, is solus iuri sui heredi habet, quanvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius eius vivo eo moriatur, aut quilibet alia ratione exeat de potestate ejus, incipit neptis neptis in ejus loco succedere, et eo modo iura suorum heredium quasi adgnatione nanciscuntur. Ne ergo eo modo rumpatur ejus testamentum, sicut ipsum filium vel heredem instituere vel nominatum exheredare debet testator, ne non iure faciat testamentum; ita et nepotem neptem ex filio necesse est ei vel heredem instituere vel exheredare, ne forte eo